



การันตีจ่ายเงินคนแก่ผ่านบัญชีธนาคาร

นางสาวสุทธิดีร์ณี รัตนโชติ อธิบดีกรมบัญชีกลาง เปิด
เผยว่า กรมบัญชีกลางได้เตรียมจ่ายเงินเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุ
ให้แก่ผู้มีสิทธิในกรุงเทพมหานคร ผ่านระบบบูรณาการฐาน
ข้อมูลสวัสดิการสังคม (e-Social Welfare) ในเดือน ก.ค.2561
ทั้งนี้ผู้มีสิทธิที่ได้รับเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุของกรุงเทพมหานคร
มีจำนวน 7.39 แสนราย ดังนั้น หากผู้ที่เคยได้รับเงินเบี้ย
ยังชีพผู้สูงอายุในเดือน มิ.ย.2561 แต่ไม่ได้รับเงินในเดือน
ก.ค.นี้ ขอให้ติดต่อสำนักงานเขตที่ตนมีทะเบียนบ้านอยู่ เพื่อ
แก้ไขปรับปรุงข้อมูลให้สมบูรณ์

บัญชีกลางจ่าย'เบี้ยคนชรา'กรุงเทพฯก.ค.นี้

กรุงเทพธุรกิจ • กรมบัญชีกลางพร้อมจ่ายเงินเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุให้แก่ผู้มีสิทธิในกรุงเทพมหานคร ผ่านระบบบูรณาการฐานข้อมูลสวัสดิการสังคม (e-Social Welfare) เข้าบัญชีเงินฝากธนาคารของผู้มีสิทธิในสังกัดกรุงเทพมหานคร ทั้ง 50 เขต โดยจะเริ่มจ่ายเดือน ก.ค. เป็นเดือนแรก

นางสาวสุทธีรัตน์ รัตนโชติ อธิบดีกรมบัญชีกลางเปิดเผยว่า กรมบัญชีกลางได้เตรียมจ่ายเงินเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุให้แก่ผู้มีสิทธิในกรุงเทพมหานคร ผ่านระบบบูรณาการฐานข้อมูลสวัสดิการสังคม (e-Social Welfare) ในเดือนก.ค.2561

สำหรับการจ่ายเบี้ยผู้สูงอายุในครั้งนี้เป็นความร่วมมือระหว่างกรมบัญชีกลาง กรุงเทพมหานคร และสำนักบริหารการทะเบียน กรมการปกครอง

ทั้งนี้ กรุงเทพมหานครซึ่งเป็นหน่วยงานเจ้าของข้อมูลจะทำหน้าที่ตรวจสอบความถูกต้องสมบูรณ์ของข้อมูลของผู้มีสิทธิให้เป็นไปตามระเบียบหลักเกณฑ์ที่กำหนด รวมถึงเลขที่บัญชีเงินฝากธนาคาร สำนักบริหารการทะเบียน กรมการปกครอง ทำหน้าที่ตรวจสอบข้อมูลบุคคล เช่น ชื่อ สกุล ตรงกับเลขประจำตัวประชาชน วันเดือนปีเกิด การมีทะเบียนบ้านอยู่ในเขตกรุงเทพมหานคร หรือไม่ การมีชีวิตอยู่หรือไม่ และกรมบัญชีกลางทำหน้าที่พัฒนาและดูแลระบบงานประสานงานกับ

หน่วยงานที่เกี่ยวข้องและธนาคารต่างๆ เพื่อช่วยแก้ไขปรับปรุงข้อมูลให้ถูกต้อง มีความสมบูรณ์ ด้วยความรวดเร็ว และโอนเงินเข้าบัญชีเงินฝากธนาคารให้ผู้มีสิทธิรับเงินโดยตรงตามข้อมูลที่มีการตรวจสอบสมบูรณ์แล้ว

ที่ผ่านมา กรมบัญชีกลางได้จัดอบรมการใช้งานระบบบูรณาการฐานข้อมูลสวัสดิการสังคมสำหรับการจ่ายเงินเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุ ให้แก่เจ้าหน้าที่ปฏิบัติงานของสำนักพัฒนาสังคม และสำนักงานเขต 50 เขต ในสังกัดกรุงเทพมหานคร เพื่อเตรียมความพร้อมในการจ่ายเงินเบี้ยผู้สูงอายุ

ผู้มีสิทธิที่ได้รับเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุของกรุงเทพมหานคร มีจำนวน 739,000 ราย แต่จากการตรวจสอบข้อมูล ผู้มีสิทธิพบว่า มีข้อมูลบางส่วนยังไม่สมบูรณ์ทำให้ไม่สามารถจ่ายเงินได้ในวันที่ 10 ก.ค.2561 โดยพบปัญหา เช่น รายชื่อไม่ปรากฏในฐานข้อมูลทะเบียนราษฎรของกรมการปกครอง มีรายชื่อที่อายุไม่ถึง 60 ปี เป็นผู้ขอรับเงินหนึ่งรายชื่อขอรับเงินมากกว่า 1 สำนักงานเขต เลขที่บัญชีเงินฝากธนาคารไม่ถูกต้อง เป็นต้น

ดังนั้น หากผู้ที่เคยได้รับเงินเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุในเดือนมิ.ย.2561 แต่ไม่ได้รับเงินในเดือนก.ค.2561 ขอให้ติดต่อสำนักงานเขต ที่ตนมีทะเบียนบ้านอยู่เพื่อแก้ไขปรับปรุงข้อมูลให้สมบูรณ์ และจะได้ดำเนินการเบิกจ่ายเงินให้โดยเร็ว

คลังโล่งกบอนด์กฟผ.ขายเกลี้ยงหมื่นล.

โพสต์ทูเดย์ - สบณ.เผยนักลงทุนรายใหญ่ซื้อพันธบัตร กฟผ.วงเงิน 1 หมื่นล้านบาท คลังไม่ต้องค้าประกัน

นายภูมิศักดิ์ อรัญญาเกษมสุข ผู้อำนวยการสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบณ.) เปิดเผยว่า เมื่อวันที่ 29 มิ.ย. 2561 กระทรวงการคลังได้ดำเนินการจัดหาเงินกู้ให้แก่การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) วงเงินรวม 1 หมื่นล้านบาท โดยการออกพันธบัตรที่กระทรวงการคลังไม่ค้าประกันผ่านผู้จัดการจัดจำหน่าย จำนวน 2 ราย ประกอบด้วย ธนาคารธนาชาติ และธนาคารกสิกรไทย โดยแบ่งเป็น 2 รุ่นอายุ ได้แก่ รุ่นอายุ 15 ปี (EGAT336A) วงเงิน 3,000 ล้านบาท มีอัตราดอกเบี้ย 3.57% ต่อปี และรุ่นอายุ 20 ปี (EGAT386A) วงเงิน 7,000 ล้านบาท มีอัตราดอกเบี้ย 3.78% ต่อปี

“ความสำเร็จของการจัดจำหน่ายพันธบัตร กฟผ.ดังกล่าว บรรลุเป้าหมายของกระทรวงการคลังในการพัฒนารูปแบบการออกพันธบัตรรัฐวิสาหกิจที่กระทรวงการคลังไม่ค้าประกัน เพื่อ



ภูมิศักดิ์ อรัญญาเกษมสุข

ให้เป็นที่ยอมรับของนักลงทุนมากยิ่งขึ้น ซึ่งได้รับการตอบรับจากนักลงทุนเป็นอย่างดี โดยมีนักลงทุนเข้าร่วมลงทุนในพันธบัตรครั้งนี้จำนวน 18 ราย ครอบคลุมทั้งนักลงทุนในกลุ่มบริษัทประกันชีวิต ธนาคารพาณิชย์ บริษัทหลักทรัพย์ และสหกรณ์” นายภูมิศักดิ์กล่าว

ทั้งนี้ ถือเป็นครั้งแรกหลังจากที่ กฟผ.ได้รับการจัดอันดับความน่าเชื่อถือ (Credit Rating) ในระดับ AAA จากบริษัททริส เรตติ้ง (Tris Rating) และสามารถออกพันธบัตรเพื่อเสนอขายให้แก่ผู้ลงทุนสถาบัน (Institutional Investor : II) และผู้ลงทุนรายใหญ่ (High Net Worth : HNWI) ที่ไม่จำกัดจำนวนผู้ซื้อได้ ■



บอนด์กฟผ.ขายเกลี้ยง

นายภูมิศักดิ์ อรัญญาเกษมสุข ผู้อำนวยการสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ รายงานว่า กระทรวงการคลังได้จัดหาเงินกู้ ให้แก่การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) วงเงินรวม 10,000 ล้านบาท โดยการออกพันธบัตรที่กระทรวงการคลัง ไม่ค้าประกัน ผ่านผู้จัดการจัดจำหน่าย 2 ราย ประกอบด้วย ธนาคารธนาชาติ และ ธนาคารกสิกรไทย โดยแบ่งเป็น 2 รุ่นอายุ ได้แก่ รุ่นอายุ 15 ปี วงเงิน 3,000 ล้านบาท มีอัตราดอกเบี้ย 3.57% ต่อปี และ รุ่นอายุ 20 ปี วงเงิน 7,000 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ย 3.78% ต่อปี ซึ่งได้รับความสนใจจาก ผู้ลงทุนและถือว่าบรรลุเป้าหมายของ กระทรวงการคลัง

กฟผ.-ปตท.-ออมสินแชมป์

• นำส่งรายได้เข้ารัฐพุ่ง 1.3 แสนล้านบาท

การไฟฟ้าฯ ปตท. ออมสิน กองสลากฯ แชมป์นำส่งรายได้เข้ารัฐ 9 เดือนแรก 1.3 แสนล้านบาท สูงกว่าเป้า 23.87% ขณะที่พันธมิตรการไฟฟ้าฝ่ายผลิตฯ ขายเกลี้ยง วงเงิน 1 หมื่นล้าน ประกันชีวิต ธนาคารพาณิชย์ บริษัทหลักทรัพย์ และสหกรณ์แห่งชาติ

นายประภาศ คงเอียด ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) เผยว่า ในช่วง 9 เดือนของปีงบประมาณ 2561 (เดือนตุลาคม 2560-เดือนมิถุนายน 2561) สคร.สามารถจัดเก็บเงินนำส่งรายได้แผ่นดิน จำนวน 130,603.59 ล้านบาท ซึ่งสูงกว่าเป้าหมายการจัดเก็บรายได้แผ่นดินสะสม จำนวน 25,171.03 ล้านบาท หรือคิดเป็น 23.87% ของเป้าหมายรายได้แผ่นดินสะสม (105,432.56 ล้านบาท) โดยในเดือน มิถุนายน 2561 สคร.จัดเก็บรายได้แผ่นดิน จำนวน 4,672.43 ล้านบาท

นายชาญวิทย์ นาคบุรี รองผู้อำนวยการ สคร. ในฐานะโฆษก สคร. กล่าวเพิ่มเติมว่า รัฐวิสาหกิจที่นำส่งรายได้สะสม สูงสุด 5 ลำดับแรก ได้แก่ สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) ธนาคารออมสิน และการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค สำหรับภาพรวมในช่วง 9 เดือน

ของปีงบประมาณ 2561 รัฐวิสาหกิจมีผลประกอบการที่ดีขึ้นเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากรัฐวิสาหกิจให้ความสำคัญกับการปรับปรุงและพัฒนา

กระบวนการทำงานทั้งในส่วนของการผลิตและการบริการอย่างต่อเนื่อง โดยอาศัยนวัตกรรมและเทคโนโลยีมาสนับสนุนกระบวนการทำงานดังกล่าว

ด้านนายภูมิศักดิ์ อรัญญาเกษมสุข ผู้อำนวยการสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ หรือ สบน. เผยถึงความสำเร็จของการจัดจำหน่ายพันธบัตรการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย วงเงิน 10,000 ล้านบาทว่า ได้รับการตอบรับจากนักลงทุนเป็นอย่างดี โดยมีนักลงทุนเข้าร่วมลงทุนในพันธบัตรครั้งนี้จำนวน 18 ราย ครอบคลุมทั้งนักลงทุนในกลุ่มบริษัทประกันชีวิต ธนาคารพาณิชย์ บริษัทหลักทรัพย์ และสหกรณ์

เมื่อวันที่ 29 มิถุนายน 2561 กระทรวง

การคลังได้ดำเนินการจัดหาเงินกู้ให้แก่การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) วงเงินรวม 10,000 ล้านบาท โดยการออกพันธบัตรที่กระทรวงการคลังไม่ค้าประกัน ผ่านผู้จัดการจัดจำหน่าย จำนวน 2 ราย ประกอบด้วย ธนาคารธนาคาร จำกัด (มหาชน) และ ธนาคารกสิกรไทย จำกัด (มหาชน) โดยแบ่งเป็น 2 รุ่นอายุ ได้แก่ รุ่นอายุ 15 ปี (EGAT336A) วงเงิน 3,000 ล้านบาท มีอัตราดอกเบี้ย 3.57% ต่อปี รุ่นอายุ 20 ปี (EGAT386A) วงเงิน 7,000 ล้านบาท มีอัตราดอกเบี้ย 3.78% ต่อปี

ซึ่งนับเป็นครั้งแรกหลังจากที่ กฟผ.ได้รับการจัดอันดับความน่าเชื่อถือ (Credit Rating) ในระดับ AAA จากบริษัท ทริสเรตติ้ง จำกัด (TRIS Rating) และสามารถออกพันธบัตรเพื่อเสนอขายให้แก่ผู้ลงทุนสถาบัน (Institutional Investor : II) และผู้ลงทุนรายใหญ่ (High Net Worth: HNWN) ที่ไม่จำกัดจำนวนผู้ซื้อได้ ■



●9ด.รสก.จัดเก็บเพิ่ม24%

นายประภาศ คงเอียด ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) เปิดเผยว่า ช่วง 9 เดือนของปีงบประมาณ 2561 สคร. จัดเก็บเงินนำส่งรายได้แผ่นดิน 130,603 ล้านบาท สูงกว่าเป้าหมายการจัดเก็บรายได้แผ่นดินสะสม 25,171 ล้านบาท หรือคิดเป็น 23.87% ของเป้าหมาย โดยเดือนมิถุนายนจัดเก็บได้ 4,672 ล้านบาท 5 รัฐวิสาหกิจนำส่งสูงสุด ได้แก่ สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) ธนาคารออมสิน และการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค

เก็บรายได้'รสก. 9 ด.'เกินเป้า กองสลาก-กฟผ.-ปตท.มาวิน

นายประภาส คงเอียด ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.)เปิดเผยว่า ในช่วง 9 เดือนของปีงบประมาณ 2561 (ต.ค.60 - มิ.ย.61) สคร.สามารถจัดเก็บเงินนำส่งรายได้แผ่นดิน 130,603.59 ล้านบาท สูงกว่าเป้าหมายการจัดเก็บรายได้แผ่นดินสะสม 25,171.03 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 23.87 ของเป้าหมายรายได้แผ่นดินสะสม (105,432.56 ล้านบาท) โดยเดือน มิ.ย.61 จัดเก็บรายได้แผ่นดิน 4,672.43 ล้านบาท ทั้งนี้ คาดว่าภายในปีงบประมาณ 2561 จะสามารถจัดเก็บเงินรายได้แผ่นดินเป็นไปตามเป้าหมายที่กำหนดไว้ที่ 137,000 ล้านบาท ซึ่งจะเป็นส่วนสำคัญในการช่วยรักษาเสถียรภาพ

การคลังของประเทศได้อีกทางหนึ่ง **นายชาญวิทย์ นาครุรี** รองผู้อำนวยการ สคร.ในฐานะโฆษก สคร. กล่าวว่า รัฐวิสาหกิจที่นำส่งรายได้สะสมสูงสุด 5 ลำดับแรก ได้แก่ สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล, การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.), บริษัท ปตท.จำกัด (มหาชน), ธนาคารออมสิน และการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค สำหรับภาพรวมในช่วง 9 เดือนของปีงบประมาณ 2561 รัฐวิสาหกิจมีผลประกอบการดีขึ้น เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนเนื่องจากรัฐวิสาหกิจให้ความสำคัญกับการปรับปรุงและพัฒนากระบวนการทำงานทั้งในส่วนของการผลิตและการบริการอย่างต่อเนื่องโดยอาศัยนวัตกรรมและเทคโนโลยีมาสนับสนุนกระบวนการทำงานดังกล่าว

สลากฯแชมป์ส่งรายได้เข้าคลัง

พระราม 6 ● สลากฯ ยังแชมป์ 9 เดือน ส่งเงินแผ่นดินกระโดด 2.9 หมื่นล้านบาท “สคร.” พุ่งเกินหน้าจัดเก็บรายได้แตะ 1.3 แสนล้านบาท สูงกว่าเป้าหมาย 2.5 หมื่นล้านบาท

นายประภาส คงเอียด ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) เปิดเผยว่า ในช่วง 9 เดือนของปีงบประมาณ 2561 (ต.ค.60-มิ.ย.61) สคร.สามารถจัดเก็บเงินนำส่งรายได้แผ่นดินจากรัฐวิสาหกิจอยู่ที่ 1.3 แสนล้านบาท สูงกว่าเป้าหมาย 23.87% หรือ 2.51 หมื่นล้านบาท โดยในเดือน มิ.ย.ที่ผ่านมา สคร.สามารถจัดเก็บรายได้

ได้แผ่นดินอยู่ที่ 4.67 พันล้านบาท

นายชาญวิทย์ นาคบุรี รองผู้อำนวยการ สคร. ในฐานะโฆษก สคร. เปิดเผยว่า รัฐวิสาหกิจที่นำส่งรายได้สะสมสูงสุด 5 อันดับแรก ได้แก่ สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล นำส่งรายได้ 2.9 หมื่นล้านบาท คิดเป็น 22.24%, การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) นำส่งรายได้ 2.07 หมื่นล้านบาท คิดเป็น 15.92%, บมจ.ปตท. นำส่งรายได้ 1.75 หมื่นล้านบาท คิดเป็น 13.41%, ธนาคารออมสินนำส่งรายได้ 1.73 หมื่นล้านบาท คิดเป็น 13.25% และการไฟฟ้าส่วน

ภูมิภาค (กฟภ.) นำส่งรายได้ 1.17 หมื่นล้านบาท คิดเป็น 9.03% และรัฐวิสาหกิจอื่นๆ นำส่งรายได้ 3.41 หมื่นล้านบาท คิดเป็น 26.15%

“ภาพรวมในช่วง 9 เดือนของปีงบประมาณ 2561 รัฐวิสาหกิจมีผลประกอบการที่ดีขึ้นเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยคาดว่าจะภายในปีงบประมาณ 2561 สคร.จะสามารถจัดเก็บเงินรายได้แผ่นดินเป็นไปตามเป้าหมายที่กำหนดไว้ที่จำนวน 1.37 แสนล้านบาท ซึ่งจะเป็นส่วนสำคัญในการช่วยรักษาเสถียรภาพการคลังของประเทศได้อีกทางหนึ่ง” นายชาญวิทย์กล่าว.

ธนาคารกรุงไทยมอบเงินให้ครอบครัวจำเอนกสมาน

นายพยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย จะมอบเงินจำนวน 1 แสนบาท เพื่อเป็นกำลังใจให้กับครอบครัวของ จำเอนกสมาน กุนัน นักทําลายได้น้ำใจจนนอกราชการ ที่เสียชีวิตจากภารกิจล่าเสี่ยงขวิดอากาศภายในถ้ำหลวง อําเภอแม่สลาย จังหวัดเชียงราย ซึ่งจำเอนกสมานปฏิบัติงานด้วยจิตใจที่มุ่งมั่น และเป็นแบบอย่างที่ดีเยี่ยมในการทำงานที่เสียสละเพื่อส่วนรวม

นอกจากนี้ จำเอนกสมาน ได้ใช้บริการบัตรเอทีเอ็มธนาคารกรุงไทย ซึ่ง

มีประกันให้ความคุ้มครองกรณีเสียชีวิตจากอุบัติเหตุ ทุนประกันภัย 5 หมื่นบาท ซึ่งจะนำเงินไปมอบให้กับครอบครัวในโอกาสเดียวกันด้วย

ทั้งนี้ ก่อนหน้านั้น นายพยง ศรีวณิช ได้ให้ผู้จัดการสำนักงานเขต ผู้จัดการสาขาและพนักงานในเขตเชียงราย ร่วมกันบริจาคสิ่งของและนำอาหารไปมอบให้แก่เจ้าหน้าที่ที่ปฏิบัติภารกิจค้นหาและช่วยเหลือน้องๆ และได้ทีมฟุตบอลหมูป่า อะคาเดมี ซึ่งได้ทุ่มเทการปฏิบัติงานค้นหา เพื่อแสดงให้เห็นว่าคนไทยเราไม่เคยทิ้งกัน

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 90,000
Ad Rate: 1,000

Section: First Section/การเงิน - การคลัง

วันที่: อังคาร 10 กรกฎาคม 2561

ปีที่: 24

ฉบับที่: 6006

Col.Inch: 14.09

Ad Value: 14,090

หน้า: 32(ขวา)

PRValue (x3): 42,270

คลิป: สี่สี่

ภาพข่าว: กรุงเทพฯจัดงานสัมมนา





คาลดหย่อนท่องเที่ยวเมืองรอง

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ได้ออกกฎกระทรวง ฉบับที่ 335 (พ.ศ. 2561) ออกตามความในประมวลรัษฎากร เพื่อยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา โดยให้หักลดหย่อนเพิ่มขึ้นสำหรับเงินได้เท่าที่ได้จ่ายเป็นค่าบริการให้แก่ผู้ประกอบการธุรกิจนำเที่ยว หรือที่ได้จ่ายเป็นค่าที่พักในโรงแรมให้แก่ผู้ประกอบการธุรกิจโรงแรม หรือค่าที่พักในโฮมสเตย์ไทยที่ได้รับการรับรองมาตรฐานโฮมสเตย์ไทยจากกรมการท่องเที่ยว กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา สำหรับการเดินทางท่องเที่ยวในท้องถิ่นที่ใดท้องถิ่นหนึ่งในจังหวัดท่องเที่ยวรอง รวม 55 จังหวัด ที่ได้จ่ายไปตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2561 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561 ตามจำนวนที่จ่ายจริง แต่รวมกันทั้งหมดแล้วไม่เกิน 15,000 บาท สำหรับค่าบริการและค่าที่พักในการท่องเที่ยวเมืองรอง ดังต่อไปนี้

(1) ค่าบริการที่จ่ายให้แก่ผู้ประกอบการธุรกิจนำเที่ยวที่เดินทางท่องเที่ยวในเมืองรองโดยตรง

(2) ค่าบริการที่จ่ายให้แก่ผู้ประกอบการธุรกิจนำเที่ยวที่เดินทางท่องเที่ยวในเมืองรองร่วมกับท้องถิ่นในเขตจังหวัดอื่น ซึ่งเป็นเส้นทางท่องเที่ยวที่ได้รับการรับรองจากกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา

(3) ค่าที่พักโรงแรมหรือเป็นค่าที่พักโฮมสเตย์ไทยในจังหวัดท่องเที่ยวรอง หรือโรงแรมในจังหวัดในเขตพื้นที่ท่องเที่ยวอื่นใดที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศกำหนดโดยคำแนะนำของกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา

“โฮมสเตย์ไทย” หมายความว่า สถานที่พักชั่วคราวซึ่งเจ้าของบ้านนำพื้นที่ใช้สอยภายในบ้านมาดัดแปลงเป็นห้องพักและจัดบริการสิ่งอำนวยความสะดวกตามสมควร โดยเรียกค่าตอบแทนจากผู้พักอันมีลักษณะเป็นการประกอบกิจการเพื่อหารายได้

เสริม และมีจำนวนไม่เกินสี่ห้อง มีผู้พักรวมกันไม่เกินสี่สิบคน และได้ขึ้นทะเบียนกับกรมการท่องเที่ยว กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา

การหักลดหย่อนท่องเที่ยวเมืองรอง ให้ผู้มีเงินได้มีสิทธินำเงินได้ที่ได้รับยกเว้นภาษี ไปคำนวณหักจากเงินได้พึงประเมินหลังจากหักค่าใช้จ่ายทั้งหลายแล้วต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้

(1) เป็นผู้มีเงินได้ซึ่งมีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา แต่ไม่รวมถึงห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่มีใช้นิติบุคคล ให้ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ตามจำนวนที่จ่ายจริง แต่รวมกันทั้งหมดแล้วไม่เกิน 15,000 บาท

(2) กรณีสามีหรือภริยาผู้มีเงินได้ฝ่ายเดียว ให้ยกเว้นภาษีให้แก่สามีหรือภริยาซึ่งเป็นผู้มีเงินได้ตามจำนวนที่ผู้มีเงินได้ได้จ่ายจริงแต่ไม่เกิน 15,000 บาท

(3) กรณีสามีภริยาดังกล่าวมีเงินได้

(ก) ถ้าต่างฝ่ายต่างยื่นรายการเกี่ยวกับเงินได้พึงประเมินที่ตนได้รับ หรือแยกยื่นรายการและเสียภาษีเฉพาะส่วนที่เป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (1) แห่งประมวลรัษฎากร โดยไม่ถือเงินได้ของอีกฝ่ายหนึ่ง ให้ต่างฝ่ายต่างได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ตามจำนวนที่จ่ายจริงแต่ไม่เกิน 15,000 บาท

(ข) ถ้าสามีภริยาดังกล่าวยื่นรายการและเสียภาษีรวมกัน โดยถือเอาเงินได้พึงประเมินของตนเป็นเงินได้ของสามีหรือภริยาอีกฝ่ายหนึ่ง ให้ผู้มีเงินได้ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ตามจำนวนที่จ่ายจริง เฉพาะส่วนที่ไม่เกิน 15,000 บาท และได้รับยกเว้นภาษีส่วนของสามีหรือภริยาได้ตามจำนวนที่จ่ายจริงแต่ไม่เกิน 15,000 บาท

ผู้มีเงินได้ต้องเป็นผู้จ่ายค่าบริการหรือค่าที่พักดังกล่าว เพื่อการเดินทางท่องเที่ยวของผู้มีเงินได้ โดยต้องมีหลักฐานการรับเงินจากผู้ประกอบการธุรกิจนำเที่ยวหรือผู้ประกอบการธุรกิจโรงแรม โดยระบุชื่อผู้มีเงินได้ จำนวนเงิน วัน เดือน ปี ที่จ่ายเงิน

ทั้งนี้ ค่าบริการและค่าที่พักดังกล่าว ไม่รวมถึงค่าใช้จ่ายในการเดินทางด้วยตนเอง เช่น ค่ารถ ค่าน้ำมัน ค่าเครื่องบิน แต่อย่างใด.

คลังชงก.ม.ลาภลอยเข้ากรม. เก็บภาษีคอนโดใกล้รถไฟฟ้า

รายงานข่าวจากกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า ในการประชุม ครม. วันที่ 10 ก.ค. 61 นี้ กระทรวงการคลังได้เสนอร่าง พ.ร.บ.ภาษีการได้รับประโยชน์จากการพัฒนาระบบสาธารณูปโภคขั้นพื้นฐานด้านคมนาคมขนส่งของรัฐ พ.ศ. หรือภาษีลาภลอยให้ ครม.พิจารณา หลังจากเปิดรับฟังความเห็นจากผู้เกี่ยวข้องและสรุปความเห็นเรียบร้อยแล้ว โดยหากครม.เห็นชอบจะมีการนำเสนอร่างกฎหมายให้สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาในรายละเอียด ก่อนส่งกลับเข้าครม.และเสนอให้สภานิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.) พิจารณา โดยคาดว่าจะกฎหมายลาภลอยจะมีผลบังคับใช้ได้ภายในปี 62

สำหรับสาระสำคัญของกฎหมายภาษีลาภลอย เบื้องต้นกำหนดเพดานอัตราภาษีสูงสุดไม่เกิน 5% แต่จะเสนออัตราจัดเก็บภาษีที่แท้จริงในพระราชกฤษฎีกาอีกครั้ง โดยผู้เสียภาษีที่อนุภคกรรมมา หรือนิติบุคคลซึ่งเป็นเจ้าของที่ดินเจ้าของห้องชุดที่ใช้ประโยชน์ในเชิงพาณิชย์ที่มีมูลค่าสูงกว่า 50 ล้านบาท และผู้พัฒนาอสังหาริมทรัพย์ที่เป็นเจ้าของห้องชุดหรือการจำหน่าย ซึ่งอยู่รอบพื้นที่ที่มีโครงการพัฒนาระบบสาธารณูปโภคขั้นพื้นฐานด้านคมนาคมขนส่งของรัฐ คือโครงการรถไฟฟ้าความเร็วสูง รถไฟทางคู่ รถไฟฟ้าขนส่งมวลชน สนามบิน ท่าเรือ โครงการทางด่วนพิเศษ เป็นต้น

ทั้งนี้ การจัดเก็บภาษีแบ่งเป็น 2 กรณี กรณีแรกการจัดเก็บในระหว่างการดำเนินโครงการฯ จะจัดเก็บจากการขายหรือเปลี่ยนกรรมสิทธิ์ในที่ดินหรือห้องชุดทุกครั้งรอบพื้นที่โครงการฯ ในรัศมีที่กำหนดไว้ไม่เกิน 5 กม. กรณีที่ 2 การจัดเก็บเมื่อการดำเนินโครงการฯ แล้วเสร็จ จะจัดเก็บจากที่ดินหรือห้องชุดที่ใช้ประโยชน์ในเชิงพาณิชย์ที่มีมูลค่าสูงกว่า 50 ล้านบาท ยกเว้นกรณีใช้ประโยชน์เป็นที่อยู่อาศัยและทำเกษตรกรรม และเก็บจากห้องชุดของผู้พัฒนาอสังหาริมทรัพย์ที่รอการจำหน่าย ซึ่งอยู่รอบพื้นที่ที่มีโครงการฯ เพียงครั้งเดียว

อย่างไรก็ตาม ที่ผ่านมาสภาสำนักงานเศรษฐกิจการคลังได้เปลี่ยนแปลงรายละเอียดกฎหมายบางส่วน เช่น การนำส่งเงินภาษีจากเดิมนำส่งเงินภาษีเข้ากองทุนพัฒนาระบบสาธารณูปโภคขั้นพื้นฐานด้านคมนาคมขนส่งของรัฐ ให้ส่งเข้าคลังเป็นรายได้ของแผ่นดิน นอกจากนี้ ยังกำหนดโครงการพัฒนาระบบสาธารณูปโภคขั้นพื้นฐานด้านคมนาคมขนส่งที่จะต้องจัดเก็บภาษีจากเจ้าของที่ดินและห้องชุดที่อยู่รอบโครงการฯ ให้มีความชัดเจนเพิ่มขึ้น รวมถึงโครงการที่ทำสัญญาก่อนและยังพัฒนาโครงการไม่แล้วเสร็จ ในวันที่ร่าง พ.ร.บ.มีผลบังคับใช้และยังเพิ่มบทลงโทษในกรณีผู้เสียภาษีไม่ชำระภาษีค้างชำระเบี้ยปรับและเงินเพิ่มภายในเวลาที่กำหนด.

ล้อมคอกโรงงานขยะมีพิษ

● ให้ภาษี-สิทธิประโยชน์เพียบ

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เปิดเผยระหว่างเป็นประธาน เปิดงาน “เอสอี ชิมโฟเซียม 2018” ซึ่งเป็นงานสัมมนาวิชาการขับเคลื่อนแนวคิด เศรษฐกิจหมุนเวียน เพื่อสร้างการเติบโตอย่างยั่งยืน จัดโดย บมจ.ปูนซิเมนต์ไทย หรือเอสซีจี ว่า รัฐบาลได้ดำเนินนโยบายเศรษฐกิจหมุนเวียนสอดคล้อง กับแนวทางขับเคลื่อนเศรษฐกิจของประเทศ ซึ่งต้องอาศัยความร่วมมือจาก ภาคเอกชนและภาคประชาชนเข้ามามีส่วนร่วมด้วย โดยเอกชนควรเฝ้าแนวคิดนี้ ไปปรับใช้ในการดำเนินธุรกิจ สร้างการเติบโตของธุรกิจในระยะยาว ส่วนภาค ประชาชนควรให้ความสำคัญ และร่วมกันปรับเปลี่ยนพฤติกรรมเพื่อให้ขยะชนิด ต่าง ๆ และสิ่งที่เป็นผลพวงจากการอุปโภคบริโภคได้หมุนเวียนกลับมาใช้ เป็นทรัพยากร ช่วยสร้างประเทศให้มั่นคง มั่งคั่ง ยั่งยืนอย่างแท้จริง

ทั้งนี้รัฐบาลมีมาตรการสนับสนุน อาทิ นโยบายส่งเสริมการสร้างสรรค์ นวัตกรรมและเศรษฐกิจดิจิทัล เพื่อช่วยให้เกิดการแบ่งปันและการใช้ทรัพยากร อย่างคุ้มค่า นโยบายส่งเสริมการจัดการขยะและของเสียอย่างเหมาะสม ล่าสุดที่ ประชุมคณะรัฐมนตรีได้หารือเรื่องการจัดการปัญหาขยะที่ไทยกำลังประสบปัญหา ไม่เป็นระบบไม่เข้าสู่กระบวนการจัดการ และมอบหมายให้กระทรวงมหาดไทย กระทรวงอุตสาหกรรม กระทรวงการคลัง คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องกำลังหารือ นำแนวทางมาตรการภาษีมาลงใจให้ผู้ ประกอบการนำกากขยะอุตสาหกรรมเข้าสู่ระบบการจัดการอย่างถูกต้อง และยังมี นโยบายส่งเสริมการลงทุนด้วยหลักธรรมาภิบาล โดยบีโอไอ อยู่ระหว่างพิจารณา

มาตรการส่งเสริมการลงทุนสำหรับโครงการที่เกี่ยวกับแนวคิดเศรษฐกิจ หมุนเวียน มีความรับผิดชอบต่อสังคมและสิ่งแวดล้อม นอกเหนือจาก การจ้างทางภาษีอย่างเดียว คาดว่าจะออกมาตรการได้เร็ว ๆ นี้

“อดีตการจะจูงใจให้เอกชนเข้ามามีส่วนร่วมรับผิดชอบสังคม และสิ่งแวดล้อม ถือเป็นเรื่องยาก แต่ทุกวันนี้ผู้ประกอบการไทยมี จิตสำนึกที่ดีขึ้น ซึ่งในอนาคตอยากให้มีความร่วมมือเป็นอันหนึ่งอัน เดียวกัน ไปสู่การศึกษาศึกษาของเด็กรุ่นใหม่และสตาร์ทอัพที่มีความ คิดและรูปแบบการดำเนินธุรกิจที่มีความรับผิดชอบต่อสังคมเป็นตัว ขับเคลื่อนเศรษฐกิจไปพร้อมกัน” นายสมคิดกล่าว

นอกจากนี้ยังอยากให้บริษัทเอกชนร่วม มือกับกลุ่มสถาบันต่าง ๆ อาทิ สมาอุตสาหกรรม แห่งประเทศไทย (สอ.ท.) สมาหอการค้าแห่ง ประเทศไทย ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) และภาคประชาชนให้เกิดจิตสำนึก ร่วมกันในการสร้างความตระหนักในการปลูกฝัง ผู้ประกอบการและประชาชนให้มีส่วนร่วม รักษาและอนุรักษ์สิ่งแวดล้อม

“ที่ผ่านมา รัฐบาลได้ดำเนินการตาม โรดแม็ปการพัฒนาประเทศเพื่อสร้างการเติบโต ทางเศรษฐกิจอย่างยั่งยืนท่ามกลางความท้าทาย ของทรัพยากรโลกที่ลดลง ด้วยการกำหนดเป็น ยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี ซึ่งมุ่งเน้นการพัฒนาที่ เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อมและการอนุรักษ์พื้นที่

สมดุลกับการใช้ประโยชน์” นายสมคิดกล่าว

นายรุ่งโรจน์ รังสิโยภาส กรรมการผู้จัดการใหญ่ เอสซีจี กล่าวว่า แนวคิดเศรษฐกิจหมุนเวียน สามารถแก้ปัญหาที่เกิดขึ้นกับทรัพยากร ของโลกในปัจจุบันได้ดี เพราะเป็นการปรับรูปแบบการดำเนินธุรกิจแบบ ดั้งเดิมที่เป็นเพียงการนำทรัพยากรมาผลิต และจบที่ใช้แล้วทิ้ง ให้ เป็นการรักษาคุณค่าของทรัพยากรให้มากที่สุด ด้วยการสร้างระบบที่ เอื้อให้เกิดการใช้ทรัพยากรอย่างมีประสิทธิภาพสูงสุด และนำสินค้าที่ ใช้แล้วกลับเข้าสู่กระบวนการผลิตได้อีก เพื่อสร้างความยั่งยืนให้กับ สิ่งแวดล้อม สังคม และชุมชน.



รู้โลก รู้เรา



พิชิตุ์ เสรีวัฒนา

กรรมการผู้จัดการ
ธนาคารเพื่อการส่งออก
และนำเข้าแห่งประเทศไทย
(EXIM BANK)สามเหลี่ยมเศรษฐกิจตอนเหนือ
แหล่งลงทุนที่น่าสนใจในเวียดนาม

เมื่อพูดถึงการเลือกลงทุนในต่างประเทศ พื้นที่ลงทุนถือเป็นสิ่งที่นักลงทุนต้องพิจารณาเป็นลำดับแรกๆ ส่วนใหญ่แต่ละประเทศก็มักเลือกโปรโมทเฉพาะบางพื้นที่เพื่อจะได้สามารถวางระบบโครงสร้างพื้นฐานต่างๆ รองรับไว้เป็นการเฉพาะได้ ตัวอย่างของไทยก็เช่น พื้นที่ Eastern Seaboard ในอดีต และอีอีซีในปัจจุบัน แต่สำหรับประเทศที่ผมจะพูดถึงในวันนี้เป็นประเทศเวียดนามครับ ที่ผมสนใจเวียดนามเป็นพิเศษ เพราะหลายๆ ครั้งที่ผมมีโอกาสพูดคุยกับผู้ประกอบการถึงการลงทุนในเวียดนาม

ผมเริ่มรู้สึกถึงโอกาสการลงทุนที่กระจายไปในพื้นที่ต่างๆ ทั่วประเทศไม่กระจุกตัวอยู่ในภาคใดเหมือนที่เคยเป็นมาในอดีต ซึ่งเป็นไปตามนโยบายของรัฐบาลเวียดนามที่เร่งพัฒนาระบบโครงสร้างพื้นฐานของประเทศ เพื่อรองรับการขยายตัวของเศรษฐกิจ โดยเฉพาะการค้าการลงทุนที่ขยายตัวอย่างก้าวกระโดด สอดคล้องกับตัวเลขทางเศรษฐกิจของเวียดนามที่ล่าสุดในไตรมาสแรกของปีนี้โตถึง 7.4% สูงสุดในรอบ 10 ปี และเป็นอันดับต้นๆ ของโลก ครั้งนี้ผมจึงจะนำทุกท่านไปรู้จักโครงการ Northern Economic Triangle หรือที่บางคนเรียกว่า สามเหลี่ยมเศรษฐกิจตอนเหนือ ซึ่งเป็น

โครงการหนึ่งของเวียดนามที่ผมมองว่าน่าสนใจไม่น้อยเลย

สามเหลี่ยมเศรษฐกิจตอนเหนือเป็นส่วนหนึ่งของพื้นที่บริเวณสามเหลี่ยมปากแม่น้ำแดง เชื่อมโยง 3 จังหวัดที่เป็นพื้นที่เศรษฐกิจสำคัญประกอบด้วย 1.เมืองหลัก คือ กรุงฮานอย เมืองหลวงของเวียดนาม และเป็นศูนย์กลางการบริหารประเทศ รวมถึงเป็นศูนย์กลางการค้าการลงทุนของเวียดนามตอนเหนือ และอีก 2 เมืองรอง ได้แก่ จังหวัดโฮฟอง ซึ่งเป็นเมืองท่าและประตูการค้าสำคัญของเวียดนามตอนเหนือ และจังหวัดกว๋างนิญ ซึ่งเป็นที่ตั้งของแหล่งมรดกโลกที่มีชื่อเสียงโด่งดังอย่างอ่าวฮาลอง

ทั้งนี้ เดิมทีพื้นที่ดังกล่าวถูกมองว่ามีความสำคัญในฐานะเป็นที่ตั้งของสถานที่ราชการเท่านั้น ขณะที่การลงทุนส่วนใหญ่จะเน้นไปทางใต้ของเวียดนามเป็นหลัก เนื่องจากเป็นที่ตั้งของเมืองสำคัญทางเศรษฐกิจอย่างนครโฮจิมินห์

อย่างไรก็ตาม ปัจจุบันเวียดนามตอนเหนือกำลังเป็นที่สนใจของนักลงทุนจำนวนมาก เนื่องจากมีปัจจัยสนับสนุนสำคัญหลายประการ ประการแรก สามเหลี่ยมเศรษฐกิจตอนเหนือตั้งอยู่บนเส้นทางโลจิสติกส์ที่สำคัญ

ของภูมิภาค เนื่องจากเป็นเส้นทางทางบกที่ได้รับความนิยมในการขนส่งสินค้าระหว่างจีนตอนใต้กับเวียดนาม รวมถึงจีนตอนใต้กับไทย (ผ่านสปป.ลาว และเวียดนาม)

ปัจจัยสนับสนุนถัดมา คือ โครงการ Belt Road Initiative (BRI) ของจีน ที่พยายามสร้างโครงข่ายคมนาคมเชื่อมโยงจากจีนลงมายังภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ ซึ่งจะเห็นได้ว่าเวียดนามตอนเหนือเป็นจุดเชื่อมหนึ่งที่สำคัญในภูมิภาคนี้ และสุดท้ายภาคบริการท่องเที่ยวของเวียดนามที่กำลังอยู่ในช่วงขาขึ้น โดยนักท่องเที่ยวต่างชาติเดินทางมาเวียดนามเพิ่มขึ้นถึง 128% ในช่วง 5 เดือนแรกของปี 2561 สามเหลี่ยมเศรษฐกิจตอนเหนือที่เราพูดถึงก็ล้วนเป็นแหล่งท่องเที่ยวสำคัญของเวียดนาม

กลับมาที่การพัฒนาพื้นที่สามเหลี่ยมเศรษฐกิจตอนเหนือ ในช่วงหลายปีที่ผ่านมารัฐบาลเวียดนามมีความพยายามในการพัฒนาและเชื่อมโยงพื้นที่เศรษฐกิจดังกล่าวผ่านระบบโครงสร้างพื้นฐานและเครือข่ายคมนาคมที่ทันสมัย เพื่อทำให้พื้นที่เวียดนามตอนเหนือมีศักยภาพด้านการค้าการลงทุนที่แข็งแกร่งยิ่งขึ้นไปอีก เริ่มจากโครงการพัฒนาโครงข่ายทาง

ถนนเชื่อมโยง 3 จังหวัดในสามเหลี่ยมเศรษฐกิจตอนเหนือ

ล่าสุดมีการเปิดใช้ทางด่วนสายใหม่ ช่วยย่นระยะเวลาเดินทางระหว่างกรุงฮานอยกับจังหวัดโฮฟอง (ระยะทาง 105 กม.) จาก 2.5 ชม. เหลือ 1.5 ชม. นอกจากนี้ยังมีโครงการก่อสร้างทางด่วนเชื่อมต่อจากจังหวัดโฮฟองไปยังเมืองฮาลองในจังหวัดกว๋างบิ่ญ และตรงไปยังมณฑลกว๋างสีในจีน ซึ่งค่อนข้างชัดเจนนะครับว่าโครงการดังกล่าวจะยิ่งทำให้เวียดนามตอนเหนือเป็นเส้นทางโลจิสติกส์ที่สำคัญและแข็งแกร่งในภูมิภาค

ขณะที่ด้านคมนาคมทางอากาศ พื้นที่สามเหลี่ยมเศรษฐกิจตอนเหนือมีสนามบินอยู่ 2 แห่ง ได้แก่ สนามบินนานาชาติ Noi Bai ตั้งอยู่ในกรุงฮานอย และสนามบินนานาชาติ Cat Bai ในจังหวัดโฮฟอง อยู่ระหว่างการก่อสร้างอาคารผู้โดยสารแห่งที่ 2 และคาดว่าจะแล้วเสร็จในปี 2568 ทำให้สามารถรองรับผู้โดยสารเพิ่มขึ้นเป็น 8 ล้านคน/ปี จากจำนวนผู้ใช้บริการตอนนี้ที่ราว 2 ล้านคน/ปี ซึ่งเต็มขีดความสามารถในการรองรับแล้วครับ

โครงการดังกล่าวจะช่วยเพิ่มศักยภาพให้กับภาคท่องเที่ยวของเวียดนาม เนื่องจากจังหวัดโฮฟองก็ถือเป็นสถานที่ท่องเที่ยวสำคัญแห่ง

หนึ่งของเวียดนาม อีกทั้งยังอยู่ใกล้กับอ่าวฮาลองที่เป็นสถานที่ท่องเที่ยวยอดนิยม ทำให้การเดินทางจากสนามบิน Cat Bai มายังอ่าวฮาลอง ใช้เวลาน้อยกว่าการเดินทางมาจากสนามบิน Noi Bai สุดท้าย คือ โครงการรถไฟความเร็วสูงไปจีนเพื่อเชื่อมกับโครงการ Belt Road Initiative (BRI) ซึ่งเวียดนามอยู่ระหว่างวางแผนโครงการ โดยเริ่มจากเส้นทางเชื่อมจีนตอนใต้กับกรุงฮานอยและจังหวัดโฮฟอง โครงการนี้คาดว่าจะมีส่วนช่วยยกระดับทั้งด้านการค้าและการท่องเที่ยวของเวียดนามตอนเหนือได้เลยทีเดียว

เห็นไหมครับ ว่าสามเหลี่ยมเศรษฐกิจตอนเหนือของเวียดนามมีความน่าสนใจเพียงใด โดยเฉพาะเมื่อเห็นถึงนโยบายของรัฐบาลเวียดนามที่ให้ความสำคัญในการพัฒนาระดับโครงข่ายคมนาคมในพื้นที่นี้ แต่ก่อนจะจบผมอยากจะเสริมอีกเรื่องครับ คือ เรื่องของพฤติกรรมผู้บริโภค ผู้ประกอบการที่จะมาบุกพื้นที่เวียดนามตอนเหนืออาจต้องทำความเข้าใจเรื่องดังกล่าวด้วยนะครับ เนื่องจากคนเวียดนามเหนือกับคนเวียดนามใต้มีวัฒนธรรมและบุคลิกต่างกัน เพราะเดิมเวียดนามเคยถูกแบ่งเหนือใต้ออกจากกัน โดยทั่วไปชาวเวียดนามเหนือว่ากันว่าจะมีนิสัยค่อนข้างดีและติดกับ

แบรนต์สินค้า ขณะที่ชาวเวียดนามใต้จะมีบุคลิกกระตือรือร้นและค้าขายเก่ง ชอบลองสินค้าใหม่ๆ และแบรนต์ใหม่ๆ

นอกจากนี้ วัฒนธรรมการกินก็แตกต่างกัน เนื่องจากสภาพอากาศของเวียดนามเหนือจะค่อนข้างหนาว ทำให้ชาวเวียดนามเหนือนิยมเครื่องดื่มร้อน ขณะที่เวียดนามใต้มีสภาพอากาศร้อนคล้ายไทย ก็จะมีนิยมดื่มเครื่องดื่มใส่น้ำแข็ง

อย่างไรก็ตาม นักลงทุนที่แสวงหาตลาดในการจำหน่ายสินค้าก็จะพบว่าตลาดผู้บริโภคในพื้นที่สามเหลี่ยมเศรษฐกิจตอนเหนือไม่ได้จำกัดอยู่เพียงเฉพาะชาวเวียดนามเท่านั้น หากแต่ยังครอบคลุมตลาดนักท่องเที่ยวต่างชาติที่มีแนวโน้มขยายตัว รวมไปถึงตลาดผู้บริโภคชาวจีนที่สามารถเชื่อมโยงกันด้วยโครงข่ายคมนาคมที่มีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น

ทั้งนี้ EXIM BANK เอง ก็เล็งเห็นถึงความสำคัญของตลาดเวียดนาม เราเองก็อยู่ระหว่างศึกษาการจัดตั้งสำนักงานผู้แทนในประเทศเวียดนาม เพื่อจะเป็นตัวช่วยให้กับผู้ประกอบการไทยได้อีกทางหนึ่งครับ

Disclaimer : คอลัมน์นี้เป็นข้อคิดเห็นส่วนบุคคล จึงไม่จำเป็นต้องสอดคล้องกับความคิดเห็นของ EXIM BANK ■

เร่ง'ทอท.'หารีอธนารักษ์เช่า4สนามบิน

กรุงเทพธุรกิจ • “คมนาคม” เคารูปแบบ
โอนบริหารท่าอากาศยานอุดรธานี, สกลนคร,
ตาก และชุมพร มอบ ทอท.เร่งรีอธนารักษ์
เดินหน้าทำสัญญาเช่าพื้นที่ พร้อมศึกษา
ปริมาณผู้โดยสาร และวงเงินการลงทุน
คาดสรุป ส.ค.นี้พร้อมเสนอ กรม.ไฟเขียว
นายไพรินทร์ ชูโชติถาวร รัฐมนตรี
ช่วยว่าการกระทรวงคมนาคมเปิดเผยภายหลัง
เป็นประธานการประชุมเพิ่มศักยภาพ
โครงข่ายท่าอากาศยาน วานนี้ (9 ก.ค.) ว่า
ได้สั่งให้บริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด
(มหาชน) หรือ ทอท. เร่งรีอธนารักษ์
เพื่อเจรจาจัดทำสัญญาเช่าพัฒนา
4 ท่าอากาศยาน หลังการรับโอนจากกรม
ท่าอากาศยาน (ทย.) คือท่าอากาศยานอุดรธานี,
สกลนคร, ตาก และชุมพร

“ปัจจุบัน ทย.เป็นผู้ใช้พื้นที่จากกรม
ธนารักษ์ เมื่อ ทอท.จะเข้ามารับบริหารต่อ
ก็ต้องเจรจาใหม่เพื่อทำสัญญาจึงจะสามารถ
เช่าพัฒนาได้ เบื้องต้นคาดว่าจะเป็นการเช่า
ซึ่งเรื่องนี้อาจให้ดำเนินการอย่างรีบด่วน”
นอกจากนี้ภายในที่ประชุมยังให้ ทอท.
ซึ่งเป็นผู้ศึกษาความเหมาะสมในการลงทุน
พัฒนา 4 ท่าอากาศยานดังกล่าว ให้เพิ่มเติม
ข้อมูลการประเมินปริมาณผู้โดยสาร และ

งบลงทุนที่จะเกิดขึ้นซึ่งแผนเบื้องต้นพบว่า
ทอท.จะพัฒนาท่าอากาศยานอุดรธานี และ
สกลนคร เป็นศูนย์กลางการบิน หรือฮับการ
บินในภูมิภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ขณะที่
ท่าอากาศยานชุมพร จะรองรับการเติบโต
การท่องเที่ยวในเขตพัฒนาการท่องเที่ยว
ฝั่งทะเลตะวันตก หรือ ไทยแลนด์รีเวียรา
และท่าอากาศยานตาก จะเป็นฮับสำคัญของ
ทอท.ในภาคตะวันตก

“ที่ประชุมสั่งทอท.กลับมารายงานที่
ประชุมใหม่อีกครั้งในเดือน ส.ค.นี้หากกระทรวงฯ

พิจารณาแผน และเห็นชอบในหลักการแล้ว จะ
เสนอขอคณะรัฐมนตรี (กรม.) อนุมัติโอนย้าย
4 ท่าอากาศยานทันที คาดว่าจะสามารถ
ดำเนินขั้นตอนพร้อมมอบให้ ทอท.เช่าพื้นที่
เพื่อบริหารท่าอากาศยานได้ภายใน 1 ปี”

ทั้งนี้การพัฒนา 4 ท่าอากาศยานดังกล่าว
นอกจากจะใช้เป็นฮับตามภูมิภาคต่างๆ แล้ว
ยังจะช่วยเพิ่มประสิทธิภาพของท่าอากาศยาน
สุวรรณภูมิ และดอนเมือง ให้สามารถกระจาย
ปริมาณผู้โดยสารและเปิดรับเชื่อมโยงใน
ต่างประเทศได้มากขึ้น



บสย.ปิดโครงการ 'PGS6'

นายวิเชษฐ วรกุล รองผู้จัดการทั่วไปสายงานธุรกิจบริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) กล่าวว่า บสย.ได้ปิดตัวโครงการค้ำประกันสินเชื่อ SMEs ทวิทุน (PGS6) ปรับปรุงใหม่ วงเงิน 81,000 ล้านบาท ซึ่งเป็นไปตามระยะเวลาสิ้นสุดโครงการ ณ วันที่ 30 มิ.ย.2561 โดย บสย.และ 17 ธนาคารพันธมิตร ปลอยสินเชื่อและค้ำประกันสินเชื่อ ช่วย SMEs เข้าถึงแหล่งเงินทุน จำนวน 19,636 ราย อนุมัติวงเงินค้ำประกันสินเชื่อ 81,000 ล้านบาท ก่อให้เกิดสินเชื่อในระบบ 133,492 ล้านบาท โดย 5 กลุ่มธุรกิจค้ำประกันสูงสุดประกอบด้วย 1.กลุ่มบริการ 20,905 ล้านบาท 2.กลุ่มการผลิตสินค้าและการค้าอื่นๆ 8,658 ล้านบาท 3.กลุ่มอาหารและเครื่องดื่ม 7,826 ล้านบาท 4.กลุ่มเหล็ก ผลิตภัณฑ์โลหะและเครื่องจักร 6,524 ล้านบาท และ 5.กลุ่มเกษตรกรรม 6,498 ล้านบาท



●บสย.ช่วยยดค้ำสินเชื่อ

นายวิเชษฐ วรกุล รองผู้จัดการทั่วไป สายงานธุรกิจ บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) เปิดเผยว่า บสย.เปิดตัวโครงการค้ำประกันสินเชื่อ SMEs ทวีทุน (PGS6) ปรับปรุงใหม่ วงเงิน 81,000 ล้านบาท ซึ่งเป็นไปตามเวลาสิ้นสุดโครงการ ณ 30 มิถุนายน 2561 โดย บสย. และ 17 ธนาคารพันธมิตร คู่ความร่วมมือร่วมกันเป็นกลไกในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจ ปลดปล่อยสินเชื่อและค้ำประกันสินเชื่อ ช่วยผู้ประกอบการ SMEs เข้าถึงแหล่งเงินทุน ได้จำนวน 19,636 ราย อนุมัติวงเงินค้ำ 81,000 ล้านบาท ก่อให้เกิดสินเชื่อในระบบ 133,492 ล้านบาท และขณะนี้เตรียมความพร้อมสำหรับโครงการค้ำประกันสินเชื่อ PGS7 วงเงิน 150,000 ล้านบาท ซึ่งอยู่ระหว่างนำเสนอต่อกระทรวงการคลังและคณะรัฐมนตรีตามลำดับ



SMEs Movement

ธพว.คิกออฟ สินเชื่อเพื่อคนตัวเล็ก ดอกเบี้ยถูก 1% รายละล้าน

เมื่อเร็วๆ นี้

นายมงคล สีสรรพ
กรรมการผู้จัดการ
ธนาคารพัฒนา
วิสาหกิจขนาดกลาง
และขนาดย่อมแห่ง
ประเทศไทย (SME
Development



Bank) หรือ ธพว. ให้การต้อนรับเครือข่ายสมาชิกสมาพันธ์เอสเอ็มอี
ไทยและผู้ประกอบการเอสเอ็มอี ที่ขอรับสินเชื่อผ่านระบบออนไลน์
(QR Code) ซึ่งเป็นระบบพร้อมกันทั่วประเทศเป็นครั้งแรก โดย
ธนาคารเตรียมสินเชื่อดอกเบี้ยถูก ได้แก่ "สินเชื่อเจ้าแม่ 4.0" ตอบ
โจทย์เอสเอ็มอีคนตัวเล็กที่เป็นนิติบุคคล พิเศษกู้สูงสุดถึง 1 ล้านบาท
(ปลอดชำระเงินต้น 3 ปีแรก) อัตราดอกเบี้ย 1% นาน 7 ปี และ "สิน
เชื่อเศรษฐกิจติดดาว" สำหรับบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล ธุรกิจ
เกษตรแปรรูป ธุรกิจท่องเที่ยวชุมชน ผู้ประกอบการใหม่และธุรกิจที่
มีนวัตกรรม ดอกเบี้ย 3 ปีแรกคงที่ 3% พิเศษยื่นกู้ 1 ล้านบาท ผ่อน
เพียงวันละ 460 บาท ณ อาคาร SME Bank Tower.

ธพว.

ปล่อยกู้ดอกเบี้ย 1%

อุดมธุรกิจเครื่องสำอาง-สปา-อาหาร

31

ธพว.ปล่อยกู้ดอกเบี้ย 1%

● อุดมธุรกิจเครื่องสำอาง-สปา-อาหาร

ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม จับมือกระทรวงอุตสาหกรรม และสาธารณสุข ปล่อยสินเชื่อกลุ่มเอสเอ็มอี ด้านเครื่องสำอาง สปา อาหาร และท่องเที่ยวเชิงสุขภาพ ปล่อยกู้ดอกเบี้ยต่ำ ดอกเบี้ยเพียง 1% ต่อปี ปลอดชำระเงินต้น 3 ปีแรก

นายมงคล ลีลาธรรม กรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย หรือ ธพว. กล่าวว่า อุตสาหกรรมด้านสุขภาพ และเกี่ยวเนื่อง ทั้งกลุ่มสินค้าและบริการ กำลังเติบโตอย่างสูงตามเทรนด์รักสุขภาพของคนทั่วโลก และมีความสำคัญต่อเศรษฐกิจไทยอย่างยิ่ง เป็น 1 ในกลุ่ม 10 อุตสาหกรรมเป้าหมาย (10 S-Curve) โดยประเทศไทยมีศักยภาพพื้นฐานต่าง ๆ พร้อมอยู่แล้วที่จะรองรับการเติบโตของอุตสาหกรรมสุขภาพ อีกทั้งมีผู้ประกอบการโดยเฉพาะระดับเอสเอ็มอีอยู่ในอุตสาหกรรมนี้จำนวนมาก ไม่ว่าจะเป็นธุรกิจด้านอาหาร เครื่องดื่ม สปา เครื่องสำอาง แพทย์แผนไทย ท่องเที่ยวเชิงสุขภาพ ฯลฯ

ปัจจุบัน ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีรายย่อยจำนวนมากในอุตสาหกรรมดังกล่าวยังไม่สามารถปรับตัวเข้าสู่มาตรฐานด้านคุณภาพและความปลอดภัยที่ถูกต้องตามเกณฑ์ของกระทรวงสาธารณสุขได้ ไม่ว่าจะเป็นเครื่องหมาย อย. GMP และ HACCP เป็นต้น ปัจจัยหลักเนื่องจากขาด “เงินทุน” กับ “ความรู้” ทำให้



มงคล ลีลาธรรม

เสียโอกาสการขยายตลาดให้กว้างไกล บางรายต้องถูกสั่งปิดโรงงานหรือสถานประกอบการ เพราะการผลิตขัดกับกฎหมาย

ธพว. กระทรวงอุตสาหกรรม และกระทรวงสาธารณสุข ร่วมกันยกระดับเอสเอ็มอีอุตสาหกรรมสุขภาพให้สามารถเข้าสู่ระบบมาตรฐานได้โดยกระทรวงอุตสาหกรรม และกระทรวงสาธารณสุข จะทำหน้าที่คัดกรองผู้ประกอบการที่ต้องการขอ

ใบอนุญาตมาตรฐานต่าง ๆ แต่ขาดเงินทุนส่งต่อมาให้ ธพว. เพื่อรับการสนับสนุนสินเชื่อ ดอกเบี้ยถูก 1% และ 3% ซึ่งจะผ่อนเกณฑ์การพิจารณาพิเศษ โดยให้เงินทุนล่วงหน้า ตั้งแต่ยังไม่ใบอนุญาตครบถ้วน เพื่อให้มีเงินทุนนำไปใช้พัฒนาปรับปรุงโรงงาน สถานที่ผลิต บรรจุกภัณฑ์ ฯลฯ จนสามารถผ่านเกณฑ์มาตรฐานของกระทรวงสาธารณสุขสำเร็จควบคู่กับ 3 หน่วยงานร่วมกันจัดกิจกรรมอบรมความรู้แก่ผู้ประกอบการด้านสุขภาพ ซึ่งจะเป็นแนวทางให้สามารถเข้าสู่มาตรฐานได้ และมีศักยภาพธุรกิจสูงขึ้น สามารถดำเนินกิจการอยู่รอด เติบโตอย่างยั่งยืน

ธนาคารจัดเตรียมสินเชื่อไว้ให้บริการได้แก่ สินเชื่อเจ้าเก่า 4.0 จากกระทรวงอุตสาหกรรม สำหรับนิติบุคคล คิดอัตราดอกเบี้ยเพียง 1% ต่อปี ปลอดชำระเงินต้น 3 ปีแรก เปิดโอกาสให้ผู้ประกอบการรายย่อยที่มีปัญหาทางการเงินสามารถกู้ได้ แม้เคยปรับโครงสร้างหนี้หรือผ่อนชำระไม่ต่อเนื่องมาก่อนก็ตาม และสินเชื่อเศรษฐกิจติดดาวสำหรับบุคคลธรรมดาและนิติบุคคล ดอกเบี้ย 3% ต่อปีใน 3 ปีแรก แก่ธุรกิจเกษตรแปรรูป ท่องเที่ยว/ท่องเที่ยวชุมชน และผู้ประกอบการใหม่หรือที่มีนวัตกรรม ■

ส่งAOTเร่งสรุปภายใน1เดือน

● แผนรับโอนสนามบิน 4 แห่งจากกรมท่าฯ

“ไพรินทร์” ใช้เวลา AOT หนึ่งเดือนสรุปแผนลงทุนท่าอากาศยาน 4 แห่ง ที่เตรียมรับโอนจากกรมท่าอากาศยาน ก่อนชง ครม.พิจารณา คาดหากได้รับความเห็นชอบจะโอนเสร็จภายใน 1 ปี

นายไพรินทร์ ชูโชติถาวร รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงคมนาคม เปิดเผยว่า วานนี้ (9 ก.ค. 2561) ได้เรียกประชุมผู้บริหาร บริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) หรือ AOT กรมท่าอากาศยาน (ทย.) และสำนักงานนโยบายและแผนการขนส่งและจราจร (สนข.) เพื่อร่วมกันพิจารณาและให้ข้อเสนอแนะแผนการโอนท่าอากาศยาน 4 แห่ง จาก ทย.ไปยัง AOT คือ ท่าอากาศยานอุดรธานี สกลนคร ชุมพร และตาก

ทั้งนี้ AOT ได้นำเสนอให้ที่ประชุมพิจารณาว่า มีแผนจะพัฒนาท่าอากาศยานแต่ละแห่งอย่างไร รวมทั้งมูลค่าการลงทุนและการประเมินจำนวนผู้โดยสาร ขณะที่ตนได้ให้ข้อเสนอแนะไปว่า ควรจะมีการพัฒนาท่าอากาศยานเพื่อให้รองรับการท่องเที่ยวเมืองรองตามนโยบายของรัฐบาลด้วย

นอกจากนี้ ปัจจุบันท่าอากาศยานทั้ง 4 แห่ง เป็นพื้นที่ของกรมธนารักษ์ ดังนั้น AOT ต้องไปหารือร่วมกับกรมธนารักษ์ด้วยว่า เมื่อโอนการบริหารจาก ทย.มายัง AOT แล้ว จะมีการคิดค่าเช่าแบบไหน อย่างไร โดยตนได้มอบหมายให้ AOT ไปสรุปแผนการพัฒนาท่าอากาศยานทั้ง 4 แห่งให้แล้วเสร็จภายใน 1 เดือน และส่งมายังกระทรวงคมนาคม เพื่อเสนอ



ไพรินทร์ ชูโชติถาวร

ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) กำหนดเป็นหลักการให้ชัดเจน ซึ่งคาดว่าจะหลังจาก ครม.เห็นชอบแผนพัฒนาแล้ว จะใช้เวลาประมาณ 1 ปี กระบวนการโอนท่าอากาศยานทั้ง 4 แห่งจาก ทย.ไปยัง AOT ก็จะแล้วเสร็จ

ก่อนหน้านี้ นายนิพนธ์ ศิริสมรรถการ กรรมการผู้อำนวยการใหญ่ AOT เคยระบุว่า เบื้องต้นแผนการลงทุนท่าอากาศยานทั้ง

4 แห่ง จะแบ่งเป็นการลงทุนงานวิศวกรรมก่อสร้างเชิงกายภาพ งานจ้างบุคลากรและจัดซื้ออุปกรณ์ความปลอดภัยให้ได้มาตรฐาน

ทางการบินสากล เช่น อุดรธานี จะใช้เงินลงทุน 4-5 พันล้านบาท ขยายอาคารผู้โดยสาร มีเป้าหมายเคลื่อนย้ายเที่ยวบินยุโรป-ภาคตะวันออกเฉียงเหนือของไทยมายังอุดรธานี ส่งเสริมการเพิ่มตารางบินของท่าอากาศยานหลักอย่างดอนเมืองและสุวรรณภูมิ ซึ่งคาดว่าจะทำให้รายได้ของ AOT เพิ่มขึ้นอย่างมากจากการขยายตารางบินได้มากกว่า 1,000 เที่ยวบิน หลังเปิดบริการท่าอากาศยานอุดรธานี

ด้านชุมพรจะพัฒนาให้เป็นท่าอากาศยานหลัก (Show Case) ของเส้นทางท่องเที่ยวตามแนวชายฝั่งภาคตะวันตก หรือ ไทยแลนด์รีเวียรา เพราะเป็นจุดศูนย์กลางของเส้นทางดังกล่าวตามแนวเพชรบุรี-ประจวบคีรีขันธ์-ชุมพร-ระนอง ใช้เงินลงทุน 1-2 พันล้านบาท ส่วน

ท่าอากาศยานสกลนครจะเน้นรูปแบบการพัฒนาเป็นท่าอากาศยานขนาดเล็ก

สำหรับตากนั้น AOT จะไม่พัฒนาด้านขนส่งผู้โดยสารเนื่องจากตัวเลขผู้โดยสารในพื้นที่มีเพียงปีละไม่ถึง 1 ล้านคน แต่จะพัฒนาธุรกิจขนส่งสินค้าทางอากาศเพื่อรองรับตลาดอี-คอมเมิร์ซที่เติบโตแบบก้าวกระโดดในภูมิภาคอาเซียน ■

'สมคิด'หาช่องทางดึงดูดทรัพยากรนำกลับมาใช้ใหม่ลดสูญเสีย เดินหน้าศก.หมุนเวียน

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี กล่าวปาฐกถาในงาน SD Symposium 2018 โดยเป็นงานสัมมนาทางวิชาการในการขับเคลื่อนแนวคิดเศรษฐกิจหมุนเวียน เพื่อสร้างการเติบโตอย่างยั่งยืนตอนหนึ่งว่า รัฐบาลกำหนดยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี พัฒนาประเทศเพื่อสร้างการเติบโตทางเศรษฐกิจอย่างยั่งยืน มุ่งเน้นการพัฒนาที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อมและการอนุรักษ์ฟื้นฟูที่สมดุลกับการใช้ประโยชน์ โดยมีมาตรการสนับสนุน เช่น นโยบายส่งเสริมการสร้างนวัตกรรมและเศรษฐกิจดิจิทัล เพื่อช่วยให้เกิดการแข่งขันและการใช้ทรัพยากรอย่างคุ้มค่า นโยบายส่งเสริมการจัดการขยะและของเสียอย่างเหมาะสมโดยการนำกลับมาใช้ประโยชน์ รวมทั้งนโยบายส่งเสริมการลงทุนด้วยหลักธรรมา

ภิบาล รับผิดชอบต่อสังคมและสิ่งแวดล้อม

ทั้งนี้รัฐบาลหาหรือทั้งในที่ประชุมกรมฯ คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) และยังต้องหาหรือเพิ่มทั้งกระทรวงมหาดไทย, กระทรวงอุตสาหกรรม, กระทรวงการคลัง เพื่อออกมาตราการดูแลและส่งเสริม แนวทางการลดของเสีย การรีไซเคิล การดึงทุกภาคส่วนเข้ามาผลักดันให้มีพลังทั้งตลาดหลักทรัพ์แห่งประเทศไทย, สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.), สภาหอการค้าไทยและอีกหลายหน่วยงานการปลูกฝังเด็กและเยาวชนในการใช้สินค้าหมุนเวียน เพราะต่างประเทศเริ่มเดินหน้าไปมากแล้วเช่นการผลิตสินค้าขึ้นหนึ่งกำหนดให้มีส่วนผสมของรีไซเคิลสัดส่วนเท่าใด เพื่ออนุรักษ์สิ่งแวดล้อม มาตรการ

ทั้งหมดคาดว่าจะสรุปชัดเจนเร็วๆนี้ เพราะการสร้างเศรษฐกิจหมุนเวียนให้เกิดขึ้นได้จริงต้องให้ทุกภาคมีส่วนร่วมปรับเปลี่ยนพฤติกรรม เพื่อให้ขยะทุกชนิดและสิ่งที่เป็นผลพวงจากการอุปโภคบริโภคหมุนเวียนกลับมาใช้เป็นทรัพยากรเพื่อช่วยสร้างประเทศให้มั่นคง ยั่งยืน

นายรุ่งโรจน์ รังสิโยภาส กรรมการผู้จัดการใหญ่ เอสซีจี กล่าวว่า แนวคิดเศรษฐกิจหมุนเวียนสามารถแก้ปัญหาที่เกิดขึ้นกับทรัพยากรของโลกในปัจจุบัน เพราะเป็นการปรับรูปแบบการดำเนินธุรกิจแบบดั้งเดิมที่เป็นเพียงการนำทรัพยากรมาผลิตและจบที่ใช้แล้วทิ้ง เปลี่ยนให้เป็นการรักษาคุณค่าของทรัพยากรมากที่สุด ด้วยการสร้างระบบที่เอื้อให้เกิดการใช้ทรัพยากรอย่างมีประสิทธิภาพสูงสุดและนำสินค้าที่ใช้แล้วกลับเข้าสู่กระบวนการผลิตได้อีก เพื่อสร้างความยั่งยืนให้กับสิ่งแวดล้อม สังคม และชุมชน

“เอสซีจีในฐานะภาคธุรกิจจึงขอเป็นหนึ่งในผู้ขับเคลื่อนความร่วมมือกับภาคส่วนผ่านจัดงาน SD Symposium 2018 จึงได้นำแนวคิดเศรษฐกิจหมุนเวียนมาประยุกต์ใช้ในเอสซีจี เพื่อขับเคลื่อนผ่าน 3 กลยุทธ์หลักคือ 1.การลดใช้ทรัพยากรในกระบวนการผลิต 2.การพัฒนานวัตกรรมเพื่อทดแทนสินค้าหรือวัตถุดิบชนิดเดิมด้วยสินค้าหรือวัตถุดิบชนิดใหม่ที่มีประสิทธิภาพมากขึ้น ทำให้ใช้ทรัพยากรน้อยลงหรือนำไปรีไซเคิลมากขึ้น 3. Reuse และ Recycle คือ การเพิ่มความสามารถหมุนเวียนสินค้าที่ใช้แล้วกลับมาใช้ใหม่”

แท้ซอู้บ้าน'ธอส.เอ็กซโป' 4วันเงินสะพ้ดกัว่า2หมื่นล.

กรุงเทพธุรกิจ • นายจ้ดรัชย ศิริไล
กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคาร
สงเคราะห์ (ธอส.) กล่าวว่งาน "บ้านธอส.
เอ็กซโป @ กรุงเทพฯ" ประจำปี 2561
มีประชาชนเข้าร่วมงานกว่า 50,000 คน
มียอดธุรกรรมสูงถึง 24,000 ล้านบาท
โดยสินเชื่อบ้านอัตราดอกเบี้ย 0.65%
ต่อปี 6 เดือนแรก ฟรีค่าธรรมเนียมสูงสุด
4 ฟรี ได้รับความสนใจมากที่สุด ขณะที่
ประชาชนแห่ยื่นขอสินเชื่อภายในงาน
และที่ทำการสาขาทั่วประเทศรวมกว่า
7,200 ราย วงเงินรวมถึง 20,000 ล้านบาท

ส่วนเงินฝากออมทรัพย์รับดอกเบี้ย
สูงสุด 1.80% ต่อปี สำหรับลูกค้า
เงินฝากคงเหลือไม่เกิน 1 ล้านบาท
พบว่า มียอดจองสิทธิเปิดบัญชีกว่า
3,000 ราย วงเงินรวม 1,800 ล้านบาท

สำหรับ "มหกรรมบ้านมือสอง"
อีกหนึ่งความร่วมมือจากทุกสถาบัน
การเงินของรัฐ และหน่วยงานภาครัฐ
ประกอบด้วย ธนาคารอาคารสงเคราะห์
ธนาคารกรุงไทย ธนาคารออมสิน
ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลาง
และขนาดย่อมแห่งประเทศไทย
ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้า

แห่งประเทศไทย ธนาคารอิสลาม
และบริษัท ตลาดรองสินเชื่อที่อยู่อาศัย
รวมถึงบริษัทบริหารสินทรัพย์
กรุงเทพพาณิชย์ จำกัด (BAM) และ
บริษัทบริหารสินทรัพย์สุขุมวิท จำกัด
(SAM) พร้อมใจกันนำทรัพย์สิน NPA
หรือบ้านมือสองมาจำหน่าย รวมถึง
การเปิดประมูลทรัพย์สิน NPA ทั้งของ
ธอส. และกรมบังคับคดี

โดยพบว่าสามารถจำหน่ายทรัพย์สิน
รวมกันได้ถึง 1,026 รายการ คิดเป็น
วงเงินที่จำหน่ายได้กว่า 1,003 ล้านบาท
ซึ่งการร่วมมือกันครั้งนี้ นับเป็น
จุดเริ่มต้นที่ดีในการผนึกกำลังของ
หน่วยงานภาครัฐเพื่อร่วมกันสร้าง
โอกาสให้คนไทยมีบ้าน ทำให้ตลาด
บ้านมือสองตื่นตัว และเป็นทางเลือกหนึ่ง
ของประชาชนในการมีที่อยู่อาศัย
ขณะที่บรรดาผู้ประกอบการ
อสังหาริมทรัพย์ การเคหะแห่งชาติ
และบริษัทรับสร้างบ้านที่ร่วมกัน
นำโครงการที่อยู่อาศัยใหม่ทุกระดับราคา
มาจัดทำโปรโมชั่นลดราคาพร้อมลุ้นรับ
ของแถมพิเศษมียอดจองซื้อภายในงาน
กว่า 900 ล้านบาท

กระจก 8 หน้า

เปลี่ยนเป้าหมายเงินเฟ้อ

ในช่วงที่ระบบการเงิน และตลาดทุนโลก ยังมีความผันผวนต่อเนื่อง หลายประเทศกำลังปรับทิศทางอัตราดอกเบี้ยนโยบายของประเทศเข้าสู่ภาวะปกติ โดยการปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบาย ขณะที่อีกหลายประเทศซึ่งเป็นประเทศเศรษฐกิจเกิดใหม่ จำเป็นต้องขึ้นดอกเบี้ยนโยบายอย่างรวดเร็วเพื่อสกัดเงินทุนไหลออก

สำหรับประเทศไทยนั้น แบงก์ชาติยืนยันว่าเรายังไม่มีความจำเป็นต้องปรับขึ้น "อัตราดอกเบี้ยนโยบาย" ไปอีกระยะหนึ่ง เพื่อช่วยดูแลการฟื้นตัวของเศรษฐกิจ

ในขณะที่อัตราเงินเฟ้อ ซึ่งเป็นเป้าหมายของการดำเนินนโยบายการเงินของไทยนั้น แม้จะเริ่มเข้ากรอบล่างของเป้าหมายเงินเฟ้อที่ 1% กว่าๆแล้ว แต่ยังถือว่าอยู่ในระดับต่ำ จึงไม่มีแรงกดดันให้ขึ้นดอกเบี้ย

แต่หากพิจารณาในทางการดำเนินนโยบายการเงิน ดอกเบี้ยนโยบายที่ระดับ 1.5% ไม่ตอบโจทย์ "กรอบเป้าหมายเงินเฟ้อ" ที่กระทรวงคลังและแบงก์ชาติตั้งไว้ที่เงินเฟ้อทั่วไป 2.5% บวกลบ 1.5% หรือต่ำสุด-สูงสุด ที่ 1%-4% ได้

ทำให้ 5 ปีที่ผ่านมา ตั้งแต่ปี 2557 ถึงปี 2560 คณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ต้องทำหนังสือเปิดผนึกส่งถึง รมว.คลัง และเปิดเผยต่อสาธารณชน เพื่อชี้แจงเหตุผลว่าเพราะอะไรการดำเนินนโยบายการเงินจึงหลุดกรอบเป้าหมาย

ส่วนปี 2561 แม้ใน 2-3 เดือนนี้เงินเฟ้อทั่วไปจะเพิ่มขึ้นมาเหนือ 1% ซึ่งเป็นด้านต่ำของกรอบเป้าหมาย แต่ทั้งปีจะรอดหรือไม่นั้น เรียกว่า "ลุ้นกันทีละขั้นทีละตอน" โดยแบงก์ชาติประมาณการเงินเฟ้อทั่วไปปีนี้ไว้ที่ 1.1%

ในช่วงที่ผ่านมาจึงมีข้อเสนอแนะให้ปรับ "เป้าหมายเงินเฟ้อ" บ่อยครั้ง ทั้งการเปลี่ยนยกแก๊ง จากการใช้เงินเฟ้อเป็นเป้าหมาย ไปใช้ "อัตราแลกเปลี่ยน" เป็นเป้าหมายในการทำนโยบายการเงินแทน หรือการเสนอแค่การปรับค่าของกรอบเป้าหมายเงินเฟ้อให้เหมาะสมกับภาวะเศรษฐกิจไทยมากขึ้น

ขณะเดียวกัน ในแวดวงเศรษฐกิจโลก ธนาคารกลางหลายแห่งเริ่มยกประเด็นโครงสร้างเศรษฐกิจที่เปลี่ยนแปลงไป และทำให้เกิดปัญหาในเชิงโครงสร้าง ส่งผลให้ "อัตราเงินเฟ้อ" ทั่วโลกต่ำกว่าปกติในช่วงที่ผ่านมา ทั้งการมีเทคโนโลยีใหม่ๆ ที่ช่วยลดต้นทุนการผลิต หรือการค้าขายในระบบอี-คอมเมิร์ซ ซึ่งทำให้ "ราคาขาย" สินค้าไม่สูงขึ้นอย่างรวดเร็ว

ทั้งนี้การประชุม กนง.ครั้งที่ผ่านมาก็เริ่มเห็นว่า "เป้าหมายเงินเฟ้อ" ที่ใช้ต่อเนื่องกันหลายปีนี้ อาจจะไม่ใช่อัตราที่เหมาะสมต่อโครงสร้างของเงินเฟ้อในปัจจุบัน และสิ่งใหม่การศึกษาเรื่องนี้อย่างจริงจัง ดังนั้น กรอบเป้าหมายเงินเฟ้อในปีหน้าเราอาจจะไม่ได้เห็นกรอบเป้าหมายเงินเฟ้อที่ 2.5% บวกลบ 1.5% ก็เป็นไปได้

แบงก์ชาติเองก็คงไม่อยากจะทำนโยบาย "หลุดเป้าหมาย" ซ้ำซากเป็นปีที่ 6 ปีที่ 7 หรือปีที่ 8 ที่ 9 แต่เรื่องดังกล่าวก็ถือเป็น "ความท้าทาย" เพราะในช่วงที่เศรษฐกิจกำลังฟื้นตัว กิจกรรมทางเศรษฐกิจมีมากขึ้น ความต้องการใช้งานพลังงานในโลกสูงขึ้น ต้นราคายาให้ขยับขึ้นตาม หากตั้งกรอบเป้าหมายอัตราเงินเฟ้อ "ต่ำ" เกินไป ก็จะทำให้เกิดผลเสียร้ายในการดำเนินนโยบายการเงิน และเศรษฐกิจโดยรวมเช่นกัน

ตั้งประเด็นไว้ก่อนวันนี้ แล้วมาติดตามตอนต่อไปกัน ในช่วงพิจารณากรอบเงินเฟ้อปี 62 ช่วงปลายปี อาจจะหุ้หรือจำ ออกมาในรูปแบบใด.

มิสเตอร์พี

>20

Market Wise : เคาะเกณฑ์คุมผู้ค้าเงินดิจิทัล

เคาะเกณฑ์คุมผู้ค้าเงินดิจิทัล

ก.ล.ต.หวังสร้างมาตรฐาน
เริ่มใช้ 16 ก.ค.นี้



รพี สุจริตกุล

กรุงเทพธุรกิจ • ก.ล.ต. ออกเกณฑ์
รองรับการประกอบธุรกิจของ
ศูนย์ซื้อขายนายหน้าและผู้ค้าสินทรัพย์
ดิจิทัล มีผลใช้บังคับ 16 ก.ค.นี้

นายรพี สุจริตกุล เลขาธิการ
สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์
และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) กล่าวว่า
ได้ออกประกาศที่เกี่ยวข้องกับการ
ประกอบธุรกิจของผู้ประกอบธุรกิจ
สินทรัพย์ดิจิทัลภายใต้พระราชกำหนด
การประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล
พ.ศ.2561 แล้ว คาดว่าจะมีผลใช้
บังคับในวันที่ 16 ก.ค.2561

ประกาศนี้ใช้บังคับกับผู้ที่จะ
ประกอบธุรกิจเป็นศูนย์ซื้อขาย นายหน้า
และผู้ค้าสินทรัพย์ดิจิทัล ซึ่งภายใต้
พ.ร.ก.ข้างต้นระบุให้ต้องเป็นผู้ได้รับ
ใบอนุญาตการประกอบธุรกิจสินทรัพย์
ดิจิทัลจากกระทรวงการคลังโดย ก.ล.ต.
มีหน้าที่กำหนดมาตรฐานการประกอบ
ธุรกิจเพื่อให้มั่นใจว่าผู้ให้บริการมีระบบ
ที่มีความพร้อมเช่น โครงสร้างการบริหาร
จัดการระบบงานต่างๆ การเปิดเผยข้อมูล
สำคัญให้ลูกค้าทราบ การมีระบบ
เทคโนโลยีสารสนเทศที่มีประสิทธิภาพ
โดยต้องมีการทดสอบเจาะระบบ
(penetration test) การตรวจสอบ
ระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ (IT audit)
การจัดทางการเงินวิธีที่รัดกุม
และให้บริการลูกค้า ซึ่งต้องระบุตัวตน
ที่แท้จริงของลูกค้าหรือผู้รับประโยชน์
ที่แท้จริงมีการประเมินความเหมาะสม

ในการลงทุนของลูกค้า และปรับปรุง
ข้อมูลของลูกค้าให้เป็นปัจจุบัน ตลอดจน
ใช้บุคลากรที่มีความรู้ความเชี่ยวชาญ
ในการแนะนำ ไม่ทำให้สำคัญผิด และ
ไม่เร่งรัดให้ลูกค้าตัดสินใจ รวมทั้ง
เตือนให้เฉพาะศูนย์ซื้อขายและผู้ค้า
สินทรัพย์ดิจิทัล เช่น ในกรณีที่มีการ
เก็บรักษาทรัพย์สินของลูกค้า เป็นต้น

“ผู้ประกอบธุรกิจมีบทบาทสำคัญ
ในตลาดสินทรัพย์ดิจิทัล ก.ล.ต. จึงออก
ประกาศรองรับเพื่อให้ผู้ที่สนใจได้ศึกษา
รายละเอียดโดย ก.ล.ต. ยินดีให้คำปรึกษา
แก่ผู้ที่สนใจประกอบธุรกิจตั้งแต่นั้น
เพื่อให้เกิดความเข้าใจมาตรฐานที่
กำหนดในแต่ละด้าน ซึ่งจะเตรียมความ
พร้อมสำหรับการยื่นขอรับใบอนุญาต
เมื่อประกาศกระทรวงการคลังเกี่ยวกับ
การให้ใบอนุญาตการประกอบธุรกิจ
สินทรัพย์ดิจิทัลมีผลบังคับใช้ในอนาคต
ทั้งนี้ แม้เกณฑ์ที่ออกมาจะช่วย
สร้างมาตรฐานในการประกอบธุรกิจ
สินทรัพย์ดิจิทัลของผู้ประกอบธุรกิจ
แต่ผู้ที่จะเข้ามาลงทุนในสินทรัพย์ดิจิทัล
ต้องทราบว่า การลงทุนสินทรัพย์ดิจิทัล
มีความเสี่ยงและผันผวนสูง ผู้ลงทุนมี
โอกาสขาดทุน หรืออาจมีช่องทางการ
เปลี่ยนมือสินทรัพย์ดิจิทัลที่จำกัด



รวมพลังตะกาฟู

วิสุทธิ บริบูรณ์ รองกรรมการผู้จัดการ ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย พร้อมด้วยผู้บริหารจากบริษัท ไทยประกันชีวิต จำกัด (มหาชน) และบริษัท เมืองไทยประกันชีวิต จำกัด (มหาชน) ร่วมเปิดโครงการ "รวมพลังสร้างสรรค์ตะกาฟู ปี 2" เพื่อนำเสนอขายผลิตภัณฑ์ด้านการประกันชีวิตที่ถูกต้องตามหลักศาสนาให้กับชาวมุสลิมและประชาชนทั่วไป ณ ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย สำนักงานใหญ่ วันก่อน